
I 

 

Рег. № 0048 от 21.02.2023, Подписано ЭП: Полякова Ольга Викторовна, Начальник Отдела образования 21.02.2023 12:24:23, Распечатал________________ 

  
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПРИКАЗ  

 

              от           февраля       2023 года                                                              №           б    

 

 

 Об утверждении  

муниципального плана-графика 

по введению обновленного 

федерального государственного 

образовательного стандарта 

среднего общего образования в 

общеобразовательных  

организациях  района 

 

В соответствии с приказом     департамента Смоленской области по 

образованию и науке от 28.12.2022 № 1167-ОД «Об утверждении регионального 

плана-графика по введению обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования в общеобразовательных 

организациях Смоленской области»   

 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить  муниципальный план-график по введению обновленного 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования в общеобразовательных организациях  района (Приложение 1). 

 2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  главного 
специалиста Отдела образования Тарасенкову Н.М. 

 
 

            Начальник Отдела образования                                     О.В. Полякова 

 

            С приказом ознакомлены: 

 

          Тарасенкова Н.М.  

          Мозалев А.И. 

         Листишенкова Т.Н. 

         Мазурова И.И. 

         Кондратенкова С.Ю. 

  Романенкова И.Н. 



2 

 

  Туровникова А.Н. 

 БурсоваА.А. 

Ульянов С.В. 

 Скопинова Н.Н. 

           Морозова И.В. 

Лахина О.И. 

Анашкина С.В. 

 Петроченкова А.А. 

 Скобляков В.А.  

Лукашова В. И. 

Мамичева И.С. 

 Казначеева С.Н. 

          Антоненкова Л.В. 

           Исаева Н.П. 

 



3 

t 

 

 

Приложение 1 

 Муниципальный план-график по введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях  района 

 

"№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные 
 1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

1.1. Назначение муниципального координатора по 

введению обновленного ФГОС СОО 
 февраль 2023 

 Отдел образования 

1.2. Проведение ОМСУ, образовательными 

организациями самодиагностики готовности к 

введению обновленного ФГОС СОО 

 Февраль 2023  образовательные 

организации (далее - 

ОО) 

1.3. Организация участия педагогических 

работников 00 в совещаниях 

Минпросвещения России по актуальным 

вопросам введения обновленного ФГОС СОО 

Январь - май 2023  
ОО 

1.4. 

 Участие в  мониторинге использования 
учебников, вошедших в федеральный 
перечень учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию 
образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, 
осуществляющими образовательную 
деятельность и установления предельного 
срока использования исключенных учебников 
в соответствии с приказом Минпросвещения 
России от 21,09.2022 №858  
 
 

Сентябрь 2023 

ОО 

 



4 

! 

 

 

 

                                 2. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

гос соо ! 2.1. Разработка и утверждение муниципального 

плана-графика мероприятий введения 

обновленного ФГОС СОО 

 Февраль  2023   Отдел 

2.2. Разработка и утверждение 

институционального плана-графика 

мероприятий введения обновленного ФГОС 

СОО 

 Февраль  2023  ОО 

3. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО  
3.1. Активизация работы   муниципальных 

учебно-методических объединений, 

ассоциаций учителей- предметников 

Январь-декабрь 2023  Отдел 

3.2.  Участие в  региональной научно-

практической конференции «Обновленный 

ФГОС: от декларации к реализации» 

Апрель 2023  ОО 

3.3. Участие в   семинарах (вебинарах), марафонах 

по введению обновленного ФГОС СОО 
Январь - апрель 2023  ОО 

3.4. 

. 

Координация взаимодействия ОО  при 

реализации ООП СОО 
Январь-декабрь 2023  ОО 

3.5. Обеспечение использования учителями 

методических пособий по учебным 

предметам 

Июнь-декабрь 2023  ОО 

3.6. Обеспечение использования учителями 

федеральных онлайн конструкторов, 

электронных конспектов уроков по всем 

учебным предметам 

Август 2023  ОО 

3.7. Организация системной работы по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение года  ОО 

3,8. Организация использования учителями- 

предметниками федерального банка заданий 

по формированию функциональной 

грамотности 

В течение года  ОО 

4. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС COO  

4.1. Обучения специалистов ОМСУ 
 
 
 

Март 2023  Отдел 
 



5 
 

  

 

 

j 

4.2. Повышение квалификации руководителей 00, 

участвующих в введении обновленных ФГОС 

СОО 

Март-апрель 2023  ОО 

4.3. Повышение квалификации педагогических 

работников, участвующих в введении 

обновленных ФГОС СОО 

Март-июнь 2023  ОО 

5. Мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС СОО 
ГОС СОО 5.1.  Участие в первичном мониторинге 

готовности 00 к введению ФГОС СОО 
 Февраль 2023  ОО 

5.2. Участие в  повторном  мониторинге 

готовности 00 к введению ФГОС СОО 
Февраль 2023 

 ОО 
5.3.  Участие в  мониторинге реализации ФГОС 

СОО 
Декабрь 2023 

 ОО 
б. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 

6.1. Информирование общественности на сайте 00 
о подготовке и реализации обновленного 
ФГОС СОО 

Ежемесячно ОО 
Е 

 


